consolidato pro-forma, al fine di fornire una visione completa e congiunta degli effetti del complesso di
operazioni societarie sopra descritte. Le tabelle includono:

9 nella prima colonna i dati contabili del bilancio d’esercizio della Circle S.p.A.; si evidenzia che il
bilancio d’esercizio della Circle S.p.A. al 31 dicembre 2017, redatto secondo i principi contabili
Italiani, è stato sottoposto a revisione legale da parte della società BDO Italia S.p.A.;

9 nella seconda colonna i dati contabili del bilancio d’esercizio della Info.Era S.r.l. al 31 dicembre
2017, redatto secondo i principi contabili Italiani, è stato sottoposto a revisione volontaria da parte
della società BDO Italia S.p.A;

9 nella terza colonna l’aggregato dei dati contabili sopra citati;
9 nella quarta colonna la sommatoria delle scritture di consolidamento e delle rettifiche pro-forma;
9 nella quinta colonna i prospetti consolidati pro-forma del Gruppo;
9 nella sesta colonna il riferimento all’eventuale nota commentata.

Di seguito viene esposto il conto economico pro-forma consolidato.

CONTO ECONOMICO
31/12/2017

Circle
Civilistico

Info.Era
Civilistico

Aggregato
Civilistico

Scritture di
consolidamento e

pro-formazione

Pro-forma
Consolidato

Note

Ricavi delle Vendite 1.611.506 1.468.218 3.079.724 - 3.079.724
Incrementi per lavori
interni

202.398 - 202.398 - 202.398

Altri Proventi 681.630 88.471 770.101 - 770.101

Valore della produzione 2.495.534 1.556.689 4.052.223 - 4.052.223

Materie Prime 38.249 138.941 177.190 - 177.190
Costi per servizi e
godimento beni di terzi

999.407 245.650 1.245.057 - 1.245.057

Costo del personale 720.941 899.617 1.620.558 - 1.620.558
Variazione delle rimanenze - (7.386) (7.386) - (7.386)
Oneri diversi di gestione 30.982 20.837 51.819 - 51.819

EBITDA 705.955 259.030 964.985 - 964.985

Ammortamenti e
svalutazioni

137.180 84.217 221.397 59.150 280.547 a)

EBIT 568.775 174.813 743.588 (59.150) 684.438
Proventi e (oneri) finanziari
netti

5.977 (6.964) (987) - (987)

Risultato ante imposte 574.752 167.849 742.601 (59.150) 683.451
Imposte Esercizio 108.422 45.714 154.136 - 154.136

Risultato Netto 466.330 122.135 588.465 (59.150) 529.315

Gruppo Circle - Dati pro-forma consolidato al 31 dicembre 2017 Pagina 8

Note al conto economico al 31 dicembre 2017:

a) I maggiori ammortamenti a livello consolidato, sono determinati dall’ammortamento della
“Differenza da Consolidamento” che emerge in sede di elisione della controllata, come differenza
positiva tra il prezzo di acquisto ed il patrimonio netto pro-quota della Info.Era detenuto dal
Gruppo.

Di seguito viene esposto lo stato patrimoniale pro-forma consolidato.

STATO PATRIMONIALE
31/12/2017

Circle
Civilistico

Info.Era
Civilistico

Aggregato
Civilistico

Scritture di
consolidamento e

pro-formazione

Consolidato
Pro-forma

Note

Immobilizzazioni immateriali   236.292   11.328   247.620  532.353   779.973
Immobilizzazioni materiali 14.172  32.166  46.338   46.338
Immobilizzazioni finanziarie 12.200  3.200  15.400   15.400

Totale Immobilizzazioni   262.664   46.694   309.358  532.353   841.711  b)

Rimanenze 16.280  42.414  58.694   58.694
Crediti verso clienti 794.801  562.548  1.357.349   1.357.349  c)
Altri crediti 657.227  65.366  722.593  (344.250)  378.343  d)
Ratei e risconti attivi 8.136  23.667  31.803   31.803

Attività finanziarie 446.163  -  446.163   446.163

Saldi attivi banche 1.373.784  120.854  1.494.638  (344.250) 1.150.388  e)
Totale attivo circolante  3.296.391   814.849   4.111.240  (688.500)   3.422.740

Totale attivo   3.559.055   861.543   4.420.598  (156.147)   4.264.451

Patrimonio netto 1.607.972  312.326  1.920.298  (156.147)   1.764.151  f)

TFR 81.820  257.958  339.778   339.778
Fondi 5.000  - 5.000   5.000

Debiti verso banche - 3.251  3.251   3.251

Debiti verso fornitori 562.114  65.043  627.157   627.157  g)

Altri debiti a breve termine 1.286.807  210.997  1.497.804  (601.182) 896.622  h)

Ratei e risconti passivi 15.342  11.968  27.310   27.310

Altri debiti a lungo termine - - - - -
Debiti finanziari - - - 601.182   601.182  h)
Totale passività   1.951.083   549.217   2.500.300  -   2.500.300

Totale passività e patrimonio netto  3.559.055   861.543   4.420.598  (156.147)   4.264.451

Note allo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017:

b) La “Differenza da Consolidamento” emerge dalle scritture di consolidato relative all’elisione della
partecipazione in Info.Era ed è il differenziale tra il valore della corrispondente frazione di
patrimonio netto della controllata, confrontato con il prezzo di acquisto. Il valore esposto è
rettificato l’ammortamento dell’esercizio. Di seguito riepiloghiamo la composizione dettagliata
della voce:

Gruppo Circle - Dati pro-forma consolidato al 31 dicembre 2017 Pagina 9

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
31/12/2017

Circle
Civilistico

Info.Era
Civilistico

Aggregato
Civilistico

Scritture di
consolidamento e

pro-formazione

Consolidato
Pro-forma

Costi di impianto e ampliamenti   737   -   737   -   737
Diritti di brevetto industriale e diritti di
utilizzazione delle opere dell'ingegno

   171.180   11.328   182.508   -   182.508

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili   22.498   -   22.498   -   22.498
Avviamento   18.902   -   18.902   -   18.902
Differenza da Consolidamento   -   -   -   532.353   532.353
Immobilizzazioni In Corso e acconti   22.975   -   22.975   -   22.975

Totale immobilizzazioni immateriali   236.292   11.328   247.620   532.353   779.973

c) La voce crediti verso clienti è di seguito dettagliata:

CREDITI VERSO CLIENTI
31/12/2017

Circle
Civilistico

Info.Era
Civilistico

Aggregato
Civilistico

Scritture di
consolidamento e

pro-formazione

Consolidato
Pro-forma

Crediti verso Clienti 829.538 624.815 1.454.353 - 1.454.353
Note credito da emettere (8.616) - (8.616) - (8.616)
Fondo svalutazione Crediti (26.121) (62.267) (88.388) - (88.388)

Totale Crediti verso Clienti 794.801 562.548 1.357.349 - 1.357.349

d) I crediti verso altri, iscritti nel bilancio d’esercizio dell’Emittente al 31 dicembre 2017, accolgono
principalmente l’acconto versato a seguito dell’atto di acquisto della partecipazione, siglato in
data 30 novembre 2017 con effetto posticipato al 1 gennaio 2018. In sede di consolidato pro-
forma il credito è stato stornato nelle scritture di elisione della partecipazione di Info.Era. Di
seguito dettagliamo la composizione della voce crediti verso altri:

ALTRI CREDITI
31/12/2017

Circle
Civilistico

Info.Era
Civilistico

Aggregato
Civilistico

Scritture di
consolidamento e

pro-formazione

Consolidato
Pro-forma

Credito R&D 262.103  53.052  315.155  -   315.155
Erario c/acconti IRES 14.957  - 14.957  - 14.957
Credito IVA - 12.250  12.250  - 12.250
Altri Crediti Tributari 1.000  - 1.000  - 1.000

Totale Crediti Tributari   278.060   65.302   343.363  -   343.363

Anticipi a fornitori terzi 5.000  - 5.000  - 5.000
Depositi cauzionali vari 14.170  - 14.170  - 14.170
Altri crediti 359.997  64  360.061  (344.250) 15.810

Totale Crediti verso Altri 379.167  64  379.231  (344.250 ) 34.980

Totale altri crediti   657.227   65.366   722.593  (344.250) 378.343

Gruppo Circle - Dati pro-forma consolidato al 31 dicembre 2017 Pagina 10

e) Le disponibilità liquide del bilancio consolidato pro-forma differenziano dall’aggregato civilistico
in quanto sono state rettificate dei flussi di cassa non ricorrenti. In particolare, in data 30
novembre 2017 l’Emittente ha stipulato l’atto di acquisto per la partecipazione in Info.Era, con
effetto al 1 gennaio 2018. Nel 2017 l’Emittente ha versato un acconto pari a 344 migliaia di
Euro. L’esborso finanziario del saldo per l’acquisto della partecipazione in Info.Era è stato
rilevato interamente nell’esercizio 2017 oggetto di pro-forma.

f) Le scritture di consolidamento sono riferite all’elisione della partecipazione in Infoera e la
conseguente attribuzione ai terzi per la quota non di spettanza del Gruppo:

PATRIMONIO NETTO
31/12/2017

Circle
Civilistico

Info.Era
Civilistico

Aggregato
Civilistico

Scritture di
consolidamento e

pro-formazione

Consolidato
Pro-forma

Capitale sociale   120.588   100.000   220.588  (100.000)   120.588
Riserva da soprapprezzo delle azioni   329.412   -   329.412  -   329.412
Riserva legale   23.118   2.040   25.158  (2.040)   23.118
Altre riserve (2)   88.151   88.149  (88.151)   -
Utile (perdita) portato a nuovo   668.526   -   668.526  -   668.526
Utile (perdita) dell'esercizio   466.330   122.135   588.465  (118.996)   469.469

Totale Patrimonio Netto Gruppo  1.607.972   312.326   1.920.298  (309.187)  1.611.111

Patrimonio netto di terzi   93.194   93.194
Utile (perdita) dell'esercizio di terzi   59.846   59.846

Totale patrimonio netto  1.607.972   312.326   1.920.298  (156.147)  1.764.151

Di seguito evidenziamo il prospetto di raccordo tra il patrimonio netto civilistico dell’emittente
e quello del Gruppo:

PROSPETTO DI RACCORDO PATRIMONIO UTILE

  NETTO

Patrimonio Netto Capogruppo   1.141.642   466.330

- Effetto integrazione partecipazioni consolidate   -   62.289
- Differenze da consolidamento (goodwill)   -   (59.150)
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO   1.141.642   469.469

- Quota dei terzi   93.194   59.846

PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO TOTALE   1.234.836   529.315

g) La voce debiti verso fornitori è di seguito dettagliata:

DEBITI VERSO FORNITORI
31/12/2017

Circle
Civilistico

Info.Era
Civilistico

Aggregato
Civilistico

Scritture di
consolidamento e

pro-formazione

Consolidato
Pro-forma

Debiti verso Fornitori  302.586   62.687   365.272   -   365.272

Fatture da ricevere  259.528   2.356   261.885   -   261.885

Debiti Commerciali  562.114   65.043   627.157   -   627.157

Gruppo Circle - Dati pro-forma consolidato al 31 dicembre 2017 Pagina 11

h) I debiti verso altri subiscono una riclassifica pari a 601 k/€ al fine di rettificare l’incasso non
ricorrente che vede la sua manifestazione finanziaria in uscita nei primi giorni del 2018. La
Società Emittente, in quanto capofila del progetto Europeo “Docks The Future”, ha incassato
per conto dei propri partner commerciali la predetta somma in data 29 dicembre 2017.
L’Emittente ha prontamente provveduto a versare la somma nei primi giorni del 2018. Al fine di
dare una rappresentazione coerente dell’operazione, il debito in parola è stato riclassificato, nel
bilancio consolidato pro-forma tra i debiti finanziari.
Di seguito abbiamo esposto il dettaglio della voce altri debiti:

ALTRI DEBITI
31/12/2017

Circle
Civilistico

Info.Era
Civilistico

Aggregato
Civilistico

Scritture di
consolidamento e

pro-formazione

Consolidato
Pro-forma

Acconti   124.995   -   124.995   -   124.995
Debiti tributari   85.137   67.239   152.376   -   152.376
Debiti verso ist. di previdenza e sicurezza
sociale   32.426   35.794   68.220   -   68.220

Debiti verso altri creditori   1.044.249   107.964   1.152.213  (601.182)   551.031

Totale Altri Debiti a Breve  1.286.807   210.997   1.497.804  (601.182)  896.622

6. Composizione della Posizione Finanziaria Netta consolidata pro-forma al 31 dicembre 2017

Nella tabella seguente è evidenziata la composizione della Posizione Finanziaria Netta aggregata e
consolidata al 31 dicembre 2017:

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA
31/12/2017

Circle
Civilistico

Info.Era
Civilistico

Aggregato
Civilistico

Scritture di
consolidamento e

pro-formazione

Pro-forma
Consolidato

Disponibilità liquide (1.373.784) (120.854) (1.494.638) 344.250 (1.150.388)
Titoli detenuti per la negoziazione (446.163) 0 (446.163) 0 (446.163)
Liquidità (1.819.947) (120.854) (1.940.801) 344.250 (1.596.551)
Debiti bancari correnti 0 3.251 3.251 0 3.251
Altri debiti finanziari correnti 0 0 0 601.182 601.182

Indebitamento finanziario corrente 0 3.251 3.251 601.182 604.433
Indebitamento finanziario corrente netto (1.819.947) (117.603) (1.937.550) 945.432 (992.118)
Indebitamento finanziario non corrente 0 0 0 0 0
Indebitamento finanziario netto (1.819.947) (117.603) (1.937.550) 945.432 (992.118)

La Posizione Finanziaria Netta bilancio consolidato pro-forma differenzia dall’aggregato civilistico in
quanto accoglie le riclassifiche dei flussi di cassa non ricorrenti:

x In data 30 novembre 2017 Circle S.r.l. ha stipulato l’atto di acquisto per la partecipazione in
Info.Era, con effetto al 1 gennaio 2018. Nel 2017 l’Emittente ha versato un acconto pari a 344
migliaia di Euro. L’esborso finanziario del residuo saldo per l’acquisto della partecipazione in

Gruppo Circle - Dati pro-forma consolidato al 31 dicembre 2017 Pagina 12

Info.Era, avvenuto nel 2018, è stato rilevato nell’esercizio 2017 a decremento della Posizione